СОЬЛЖА

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО»
СОЬЛЖА-Г1 АЛИН МЭРИ

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ
■Г 1 АЛИН МЭРИН ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ

ПРИКАЗ

г. Грозный

Об утверждении Дорожной карты развития муниципальной системы дополнительного
образования детей г. Грозного на 2021 год

В целях эффективной реализации мероприятий федерального проекта
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного
протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации
по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года
№ 16, а также Приказа Министерства образования науки Чеченской Республики
от 24.03.2021 г. № 320-п «Об утверждении Дорожной карты развития региональной
системы дополнительного образования детей на 2021 год»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемую
системы дополнительное
Дорожная карта). (Прило

2. Руководителю

Дорожную карту развития муниципальной
о образования детей г. Грозного на 2021 г. (далее -
жение № 1).

муниципального опорного центра дополнительного
образования детей г. Грозного (Гайбулатовой Т.А.) проводить ежемесячный
мониторинг исполнения мероприятий Дорожной карты.

3. Рекомендовать
учреждений г. Грозного е
образовательны х учрежде

руководителям муниципальных образовательных
Глючить мероприятия Дорожной карты в планы развития
ний. ! К О П И Я В Е Р Н А

'* z /u
пмсь) (Ф.И.О.)ffL 2Q^r

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
нач альника Д епартамента образования Мэрии г. Грозного Хасаеву М.К.

Заместитель Мэра
начальник Департамента

Приложение № 1
к приказу Департамента
образования Мэрии г. Грозного
от «2£у>С? У 2021 г. №

Дорожная карта
развития муниципальной системы дополнительного образования детей г. Грозного на 2021 год

Наименование мероприятия Срок Результат Исполнители Ответственный за
исполнение мероприятия

Формирование системы управления и взаимодействия муниципальной системы дополнительного образования
Функционирование
муниципального опорного
центра дополнительного
образования детей г. Грозного
(далее - муниципальный
опорный центр) согласно
Целевой модели развития
региональных систем
ТТ/ЧТТ/Ч ТТТТТТТ'Л ТТТ ТТ/ЛТ /̂Ч /Л1Л'1ЛПГ|/ЧППТТТ1П'

Постоянно Создание условий для
функционирования
муниципальных опорных
центров

Начальник Департамента
образования Мэрии г.
Грозного

Начальник отдела
воспитания,
дополнительного
образования, оздоровления и
отдыха детей Департамента
образования Мэрии
г. Грозного Умалатова Р.С.

Д О П ОЛНИТеЛЬНОГО О О раЗО ВаН И Я

детей
Заключение соглашений о
взаимодействии между
муниципальными опорными
центрами и ГБНОУ «РЦРДО»

В течении года Между ГБНОУ «РЦРДО» и
муниципальными опорными
центрами заключены
соглашения

Муниципальный опорный
Центр дополнительного
образования г. Грозного

Руководитель
муниципального опорного
центра дополнительного
образования детей
г. Грозного Гайбулатова Т.А.

Создание муниципальных
экспертных сообществ

Апрель 2021 года Создан муниципальный
Экспертный Совет по
осуществлению экспертизы
программ и практик
дополнительного
образования детей

Начальник Департамента
образования Мэрии
г. Грозного

Руководитель
муниципального опорного
центра дополнительного
образования детей
г. Грозного Гайбулатова Т.А.

Обеспечение взаимодействия
образовательных организаций
по выявлению и поддержке

Март-апрель 2021
года

Сформирована структура
взаимодействия по
выявлению и поддержке

Заместитель начальника
Департамента

Руководитель КМЦ
Департамента образования
Мэрии г. Грозного

талантливых детей и
молодежи

талантливых детей, и
молодежи между ГБНОУ
«РЦРДО» и
муниципальными
образовательными
организациями

образования Мэрии г.
Грозного Хасаева М.К.

Ибрагимова М.Д.

Повышение качества программно-методического обеспечения в системе дополнительного образования
Обновление содержания
Дополнительных
общеобразовательных
программ в соответствии с
Целевой моделью развития
региональных систем
дополнительного образования
детей

В течении года Обновлены дополнительные
общеобразовательные
программы
соответствующие
нормативным требованиям

Руководители
муниципальных
образовательных
учреждений
дополнительного
образования г. Грозного

Руководитель
муниципального опорного
центра дополнительного
образования детей
г. Грозного Гайбулатова Т.А.

Мониторинг
профессионального
мастерства и дефицитов
методических служб
организаций дополнительного
образования

Апрель 2021 года 100% методистов
государственных и
муниципальных организаций
дополнительного
образования прошли
тестирование

Муниципальный опорный
Центр дополнительного
образования г. Грозного

Руководитель
муниципального опорного
центра дополнительного
образования детей
г. Грозного Гайбулатова Т.А.

Мониторинг
профессионального
мастерства и дефицитов
педагогических кадров

В течении года 100% педагогов
дополнительного
образования
государственных и
муниципальных
организаций
дополнительного
образования прошли
тестирование

Муниципальный опорный
Центр дополнительного
образования г. Грозного

Руководитель
муниципального опорного
центра дополнительного
образования детей
г. Грозного Гайбулатова Т.А.

Формирование каталога с
видеоматериалами открытых
учебных занятий лучших
практик дополнительного
образования

Ежемесячно На сайте МОУ ДО
г. Грозного размещены
видеоматериалы с
открытыми занятиями,
проводимые по
дополнительным

Муниципальные
образовательные
учреждения
дополнительного
образования г. Грозного

Руководители
муниципальных
образовательных
учрежденийу ± • '
дополнительного
образования г. Грозного

общеобразовательным
программам (не менее
одного занятия от
организации)

Выявление и распространение
лучших практик реализации
программ дополнительного
образования. Участие в
Республиканском конкурсе
«Банк лучших практик
дополнительного
образования»

Май 2021г. Пополнение банка данных
лучших практик
дополнительного
образования в г. Грозном

Муниципальный опорный
Центр дополнительного
образования г. Грозного

Руководитель
муниципального опорного
центра дополнительного
образования детей
г. Грозного Гайбулатова Т.А.

Мониторинг соответствия
Программно-методического
обеспечения требованиям
Целевой модели развития
региональных систем
дополнительного образования
детей

Сентябрь -
октябрь 2021 года

Во всех учреждениях
дополнительного
образования проведен
мониторинг в соответствии с
требованиями приказа
Министерства просвещения
Российской Федерации от 03
сентября 2019 года №467
«Об утверждении Целевой
модели развития
региональных систем
дополнительного
образования детей»

Муниципальный опорный
Центр дополнительного
образования г. Г розного

Руководитель
муниципального опорного
центра дополнительного
образования детей
г. Грозного Гайбулатова Т.А.

Выявление и подде ржка одаренных детей в системе образования
Формирование системы
диагностики и психолого
педагогического
сопровождения одаренных
детей

В течение года Разработаны
методические материалы
для диагностики и
сопровождения
одаренных детей

Педагоги-психологи
муниципальных
образовательных
организаций

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций г. Грозного

Создание муниципального
банка данных одаренных
детей

В течение года Не менее 10%
обучающихся по
программам для
одаренных детей приняли
участие в олимпиадах из

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций Чеченской
Республики

Руководитель НМЦ
Департамента образования
Марии г. Грозного
Ибрагимова М.Д.

федерального перечня
олимпиад, региональных
конкурсах Министерства
образования и науки
Чеченской Республики

Внедрение в практику
развития и выявления
одаренных детей

В течение года Прохождение
обучающимися (не менее
5%) обучения на

Руководители
муниципальных
образовательных

Руководитель НМЦ
Департамента образования
Мэрии г. Грозного

дистанционных
образовательных технологий

платформе
«Сириус.Курсы»

организаций Чеченской
Республики

Ибрагимова М.Д.

Размещение на
информационных ресурсах
материалов по работе с
одаренными детьми

В течение года Информационное
обеспечение на
официальных сайтах
образовательных
организаций.

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций Чеченской
Республики

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций г. Грозного

Развитие и совершенствование
системы организации
конкурсов и иных
мероприятий (олимпиад,
фестивалей)

В течении года Наличие электронного
календаря мероприятий с
положениями по ним и
итоговыми результатами

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций Чеченской
Республики

Начальник отдела
воспитания,
дополнительного
образования, оздоровления и
отдыха детей Департамента
образования Мэрии
г. Грозного Умалатова Р.С.

Создание ассоциации
обучающихся и выпускников
Регионального центра
выявления, и поддержки
одаренных детей «Ахмат»

В течении года Наличие сообщества
активных обучающихся
для пиар-продвижения
олимпиадных
соревнований и участия в
соответствующих
конкурсах и фестивалях
обучающихся Чеченской
Республики

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций Чеченской
Республики

Руководитель НМЦ
Департамента образования
Мэрии г. Грозного
Ибрагимова М.Д.

Анализ проделанной работы в
рамках выявления и
Т Т П  ТТ Т Т Р П М П Г И  Г >  л о п р т т т  T V  т т л -г л т х

Декабрь 2021года Проведение
семинар-совещаний с

Декабрь 2021 года Проведение семинар-
совещаний с участием
членов Экспертного
совета Регионального
центра выявления и

Руководители
муниципальных
ибразиьательных
организаций Чеченской
Республики

Руководитель НМЦ
Департамента образования
Мэрии г. Грозного
Ибрагимова М.Д.

участием членов Экспертного
совета Регионального центра
выявления и поддержки
одаренных детей «Ахмат»
ГБНОУ «РЦРДО» и
руководителей органов
управления образованием

поддержки одаренных
детей «Ахмат» ГБНОУ
«РЦРДО» и
руководителей
Департамента
образования Мэрии
г. Грозного

Начальник отдела
воспитания,
дополнительного
образования, оздоровления и
отдыха детей Департамента
образования Мэрии
г. Грозного Умалатова Р.С.

Информационно-технологическое обеспечение образовательной и управленческой деятельности в системе
дополнительного образования

Размещение пресс и пост
релизов о мероприятиях в
муниципальной системе
дополнительного образования
детей г. Г розного

В течение года Публикации в
социальных сетях и в
региональных средствах
массовой информации.
Руководители
государственных и
муниципальных
организаций
дополнительного
образования

Руководители
муниципальных
организаций
дополнительного
образования

Начальник информационно
аналитической работы и
внедрения ИКТ Маликов
X. А.

Мониторинг
функционирования
региональной
автоматизированной
информационной системы
«Навигатор дополнительного
образования детей в
г. Грозный

В течение года Содержательное
наполнение контента
автоматизированной
информационной
системы «Навигатор
дополнительного
образования детей - 100%.
Регистрация
обучающихся в
автоматизированной
информационной системе
«Навигатор
дополнительного
образования детей - 100 %

Руководители
Муниципальных
образовательных
организаций

Руководитель
муниципального опорного
центра дополнительного
образования детей
г. Грозного Гайбулатова Т.А.